
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814  39Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

RESOLVE: aplicar de acordo com art. 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
10 (dez) dias de SUSPENSÃO, aos servidores D.D.R.P., mat. nº 
64165 e H.A.S., mat. nº 5411491, por inobservância do dever 
funcional prevista no Art. 71, inciso III e transgressão disciplinar 
conforme disposto no artigo 74, incisos VII e XVII, ambos da Lei 
Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, a qual 
deverá, em razão de conveniência para o serviço público, ser 
convertida em multa conforme prevê o art. 79 §1º do mesmo 
Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNA PAOLUCCI TARALLO
Coordenadora do Interior, em exercício.

PORTARIA Nº 75/2019-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 22/02/2019

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 45/18-GAB/CGPC de 
22/02/18, que apurou a conduta do servidor, J.A.S.P., mat. nº 
6120854, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
45/18-GAB/CGPC, de 22/02/18, em observância ao disposto no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94, com suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNA PAOLUCCI TARALLO
Coordenadora do Interior, em exercício.

Protocolo: 410163

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº038 DE 14/02/2019-DAF
SERVIDOR: BRUNO RODRIGUES DA SILVA 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA:57192600/3
PERÍODO:01.03.2019 a 30.03.2019.
TRIÊNIO:01.10.2009 a 30.09.2012.
PORTARIA Nº039 DE 14/02/2019-DAF
SERVIDOR: ADALBERY RODRIGUES CASTRO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5839645/1
PERÍODO:04.03.2019 a 02.04.2019.
TRIÊNIO:02.07.2004 a 02.07.2007.

PORTARIA Nº040 DE 14/02/2019-DAF
SERVIDOR:TARCÍSIO ANDRÉ AMORIM DE CARVALHO 
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5888915/1
PERÍODO:01.03.2019 a 30.03.2019.
TRIÊNIO:29.04.2011 a 28.04.2014PORTARIA Nº041 DE 
15/02/2019-DAF
SERVIDORA: EDNA NERY DE SOUZA PADIM
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA:5205204/1
PERÍODO:04.03.2019 a 02.05.2019.
TRIÊNIO:24.09.2015 a 23.09.2018.

PORTARIA Nº043 DE 25/02/2019-DAF
SERVIDOR: EVERTON CARVALHO CANTO 
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA:5848172/1
PERÍODO:01.03.2019 a 30.03.2019.
TRIÊNIO:30.07.2007 a 29.07.2010.

Protocolo: 410004

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Nº de Publicação:409558
Data da Publicação: 26/02/2019
Justifi cativa: Retifi cação de Publicação da Dotação Orçamentária 
do contrato nº 004/2017. Dotação Orçamentária Retifi cada: 
PTRES: 06.126.1424.8238- Gestão de Tecnologia da Informação 
e Comunicação: 06.122.1297.8338- Operacionalização das Ações 
Administrativas: 06.183.1425.8268- Implementação de Serviços 
de Perícias Técnico- Científi cas. NATUREZA DA DESPESA: 
333039- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica; 339040- 

Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação- Pessoa 
Jurídica- FONTE: 0101- Recursos Ordinários; 0261- Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta
CONTRATADO: TECNOSET INFORMA´TICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA- CNPJ Nº 64.799.539/0001-35, Estabelecida na 
Rua dos Tamoios nº 246, Jardim Aeroporto, São Paulo/ SP, CEP 
04.630-000
Ordenador Despesas: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 409922

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 098/19 DE 25 FEVEREIRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:De:01/02/19 a 20/02/19.
Danusa Martins Dias – Auxiliar Técnico de PeríciasDe:10/03/19 
a 29/03/19.
Guilherme Antônio Ribeiro Viana – Auxiliar Técnico de Perícias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.CENTRO DE 
PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 25 de 
Fevereiro de 2019. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 409944

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 665/2019-DG/CGP, DE 25/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ANTÔNIO BIANOR DE SOUSA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “B” de Soure.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 664/2019-DG/CGP, DE 25/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Jonathan Craveiro, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” 
de Soure.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 663/2019-DG/CGP, DE 25/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 574/2019-DG/CGP, que nomeou 
o senhor GILBERTO NASCIMENTO OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “B” de Bragança.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 661/2019-DG/CGP, DE 25/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ROSANA MEDEIROS DA COSTA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Escola Pública 
de Trânsito, da Coordenadoria de Educação de Trânsito deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 660/2019-DG/CGP, DE 25/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MARCIO FONSECA DA SILVA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 659/2019-DG/CGP, DE 25/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor River Nunes de Sá, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Assessor deste Departamento, desenvolvendo suas 
atividades na CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 656/2019-DAF/CGP, DE 25/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 
090/2019-GOFTC, datado de 13/02/2019, protocolado sob o nº 
2019/63906,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 428/2019-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora Inês Maria Miléo Guerreiro, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 8080089/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
onde se lê de 01 a 30/03/2019, leia-se de 28/03 a 26/04/2019, 
referentes ao exercício 03.05.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 655/2019-DAF/CGP, DE 25/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 
121/2018-Fiscalização, datado de 26/12/2018, protocolado sob 
o nº 2018/571684,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3815/2018-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor João Carlos Penna de Araújo, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209449/2, 
lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, onde se lê de 03/01 a 
01/02/2019, leia-se de 07/01 a 05/02/2019, referentes ao 
exercício 13.04.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 654/2019-DAF/CGP, DE 25/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 
121/2018-Fiscalização, datado de 26/12/2018, protocolado sob 
o nº 2018/571684,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3815/2018-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor Francisco Aires da Silva, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201674/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, onde se lê de 03/01 a 
01/02/2019, leia-se de 07/01 a 05/02/2019, referentes ao 
exercício 01.08.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


